



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados
Sair

sua conta

Procedimentos

Relatórios

Sanções

Catálogo

9:51:51



Número da OC 851902801002023OC00013 - Itens

Ente federativo SERV. AUT. DE AGUA E ESGOTO DE

negociados pelo valor unitário

PEDREIRA - SAAE

Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE

UC ENTIDADES CONVENIADAS SERV. AUT. DE AGUA E

PROPOSTAS

ESGOTO DE PEDREIRA - S

Fase Preparatória

Edital e Anexos

Pregão

Gestão de Prazos

Atos Decisórios

36167317801 Quetura Lima dos Santos Scarma

[Voltar](#)

Pergunta

Pedido de Esclarecimento

28/08/2023 09:55:27

CAST IRON COMERCIAL EIRELI

Bom dia,

Venho por meio desta, solicitar o esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 09/2023 – SAAE PEDREIRA / SP.

É solicitado no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 1

(ITEM 1 – TAMPA CIRCULAR CLASSE 300 KN ARTICULADO FERRO NODULAR NORMA NTS 033 CIRCULAR ARTICULADO PARA POÇO DE VISITA DIÂMETRO NOMINAL LIVRE DE PASSAGEM DE 600MM COM TAMPA E TELAR ALTURA MÍNIMA DE 100MM CLASSE E RESISTÊNCIA MÍNIMA 300 KN (40 TONELADAS) PARA TRÁFEGO PESADO ORIFÍCIOS PARA GARANTIR O ANCORAMENTO COM TELAR REFORÇADO IMPEDINDO DEFORMAÇÕES NO TRÁFEGO. TAMPA COM TRAVAMENTO AUTOMÁTICO POR BARRA ELÁSTICA EM FERRO FUNDIDO NODULAR / DÚCTIL INTEGRADO A TAMPA COM TENSÃO PERMANENTE NA POSIÇÃO FECHADA, COM ANEL DE POLIETILENO ANTI-RUÍDO. A ARTICULAÇÃO POR RÓTULA E O ANEL DE POLIETILENO ASSGURAM APOIO INTEGRAL DA TAMPA, DANDO A ESTABILIDADE VERTICAL E HORIZONTAL DE CONJUNTO, DE MODO QUE NÃO HAJA PRODUÇÃO DE RUÍDO SOB CONDIÇÕES DE TRÁFEGO PESADO. PARA LIMITAR O DESLOCAMENTO HORIZONTAL DA TAMPA DENTRO DO TELAR A FOLGA TOTAL É INFERIOR A 9MM. ARTICULAÇÃO DA TAMPA COM ABERTURA DE NO MÍNIMO 110º E PROJETADA PARA GUIAR NO SEU EIXO DE ROTAÇÃO A TAMPA ARTICULADA NAS FASES DE ABERTURA E FECHAMENTO COM SEGURANÇA. A ARTICULAÇÃO É PROVIDA DE BLOQUEIO A 90º GARANTINDO A SEGURANÇA DO USUÁRIO. SISTEMA ANTI-ROUBO MONTADO NA ARTICULAÇÃO, SUPERFÍCIE METÁLICA ANTIDERRAPANTE EM ALTO RELEVO.)

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

1. Gostaríamos de saber, se o DESENHO / CARACTERÍSTICAS (MEDIDAS) do TAMPÃO (ANEXO – DN600 ARTICULADO NBR 6083020AR), atende ao que é solicitado no ITEM 1 do Edital por V.Sas.?
2. Poderiam nos fornecer FOTOS / DESENHOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?
3. O referido TAMPÃO, deverá vir COM ou SEM PINTURA BETUMINOSA?
4. O fornecimento do ITEM 1 será ÚNICA ou PARCELADA?
5. O referido TAMPÃO, terá alguma INSCRIÇÃO (ÁGUA ou ESGOTO)?

É solicitado no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 2

(ITEM 2 – TAMPA T-9 CLASSE 12,5 CM. FABRICADO COM FERRO NODULAR DE ALTA QUALIDADE, OFERECENDO DURABILIDADE E RESISTÊNCIA NBR 10160. MATERIAL: FERRO FUNDIDO NODULAR, MODELO: T-9 CLASSE 125 PARA REGISTRO, BASE: 20 CM INFERIOR / 17 CM SUPERIOR, TAMPA: 12,5, PASSAGEM LIVRE: 10 CM, ALTURA DO CONJUNTO: 11,5 CM, CAPACIDADE CARGA: 12,5 TONELADAS, PESO DO CONJUNTO: 6 KG)

A(s) pergunta(s) é(são) a(s) seguinte(s):

1. Gostaríamos de saber, se o DESENHO / CARACTERÍSTICAS (MEDIDAS) do TAMPÃO (ANEXO – T-9), atende ao que é solicitado no ITEM 2 do Edital por V.Sas.?
2. Poderiam nos fornecer FOTOS / DESENHOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?
3. O referido TAMPÃO, deverá vir COM ou SEM PINTURA BETUMINOSA?
4. O fornecimento do ITEM 2 será ÚNICA ou PARCELADA?
5. O referido TAMPÃO, terá alguma INSCRIÇÃO (ÁGUA ou ESGOTO)?

Aguardamos um breve retorno para que possamos participar da referida licitação.

* ANEXOS ENVIADOS POR E-MAIL *

Resposta

Quetura Lima dos Santos Scarmanha

29/08/2023 15:54:39

Venho por meio deste informar que após esclarecimento com o setor solicitante, segue abaixo das perguntas as respostas para ambos os itens.

1. Gostaríamos de saber, se o DESENHO / CARACTERÍSTICAS (MEDIDAS) do TAMPÃO (ANEXO – DN600 ARTICULADO NBR 6083020AR), atende ao que é solicitado no ITEM 1 do Edital por V.Sas.? / Gostaríamos de saber, se o DESENHO / CARACTERÍSTICAS (MEDIDAS) do TAMPÃO (ANEXO – T-9), atende ao que é solicitado no ITEM 2 do Edital por V.Sas.

Resposta: A licitante deverá analisar se o seu produto atende todas as descrições do termo de referência, caso tenha alguma dúvida quanto ao descritivo dos itens do edital, favor entrar com pedido de esclarecimento.

2. Poderiam nos fornecer FOTOS / DESENHOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?

Resposta: Não é possível uma vez que esta é a primeira compra com este descritivo de ambos os itens.

3. O referido TAMPÃO, deverá vir COM ou SEM PINTURA BETUMINOSA?

Resposta: Não foi solicitado pintura em ambos os itens

4. O fornecimento do ITEM 1 será ÚNICA ou PARCELADA? / 4. O fornecimento do ITEM 2 será ÚNICA ou PARCELADA?

Resposta: Parcelado em ambos os itens

5. O referido TAMPÃO, terá alguma INSCRIÇÃO (ÁGUA ou ESGOTO)?

Resposta: Não foi solicitado inscrição em ambos os itens

Ouvidoria

Transparência

SIC